tibus os obligandum est: non enim æquum est uetare laboris socios quo minus & fructuum sine participes. Nec à pomis maturis uiatores sunt arcēdi, sed sinendi ut tanquā proprijs se satient: & siue indigenæ sint, siue exteri, libēter illis ad esum exhibenda sunt: auferre uerò secum non liceat. Neq; uindemiantes uetent obuios degustare ex his quæ ad torcular deferunt: iniquum enim fuerit de bonis à Deo cōcessis inuidere tantillum cōcupiscentibus, præsertim quum id anni tēpus sit fertilissimum, & iuxta Dei ordinationem non diu duraturum. & si quis præ pudore cunctetur attingere, ut sumant hortentur, Israëlitæ quidē ut socios, & quibus propter cognationem liceat hoc facere: aduenas uerò hospitalibus his munusculis dignētur, quæ ipsis Deus pro tēpore præbuit. Non enim debet existimari detrimentū, quod liberali animo sumendum hominibus permittitur: quia nō in hoc Deus abundantiam bonarū rerum largitur, ut his soli fruamur, sed ut de nostro alios etiam honoremus: uolens hoc modo singularē erga Israëlitæ fauorem ac liberalitatem suam gēribus innotescere, dum id quod ipsis superest, benignē cum illis cōmunicant. Qui uerò contrā fecerit, plagas una minus quadraginta publica scutica accipiens illiberalem hanc pœnā sustineat: eò quòd cum esset ingenuus, lucro seruiens ipse suam dignitatem leserit. Rectum enim est ut cum ipsi multa in

Ægypt

Aegypto & deserto suis perpeſſi, aliorum miſerias nō negligatis: & Dei benignitate amplas facultates cōſecuti, ex his nonnihil per compaſſionē egenis decidatis. Ultra duas decimas quas quotannis pendere iam iuſſi, alterā Leuitis, alteram in ſacras epulas, tertia tertio quoq; anno eſt conferenda, quæ in egenas uiduas & pupillos diſtribuat. *E* fructibus primos prouentus in *Dent. 26.* templum deferāt, & pro accepta terra quæ eos tulit Deo gratiſ actis, & ſacrificiſ iuxta legem ritè peractis, primitias ſacerdotibus offerāt. Hæc omnia ubi quis perfecerit, & utraſq; decimas tū quæ Leuitis debentur, tum quæ epulis attulerit, iter ingreſſurus cōſiſtat è regione templi, ante omnia Deo gratias agat, quòd ab Aegyptiorum graui ſeruitute liberatis terram uberem & amplam fruendā dederit: teſtatusq; decimas ſe iuxta Moysiſ legē ſoluiſſe, precetur Deum, ut tum ſibi priuatim, tū Hebræis publicè propitiſ & quæ bona hæctenus dedit, conſeruet, & pro ſua potētia ac benignitate augere etiā dignetur.

Ubi ætas maturuerit, uxores ducant uirgines ingenuas ex honeſtis parentibus prognatas: qui autem non ducit uirginē, ne ſibi coniungat alteri maritatam, néue priorem eius uirum contriſtet.

Ancillas ne ducāt ingenui, ne adamas quidem: decet enim cupiditatibus imperare, & ad retinendam dignitatem id magnopere conducit.

Ncq; meretrici ſit ius nuptiarū, cuius propter
iniur

iniuriam suo corpori factam, nuptiale sacrum
Deus nō admittit: atq; hæc ita obseruari ualde
interest, ad hoc ut proles nascatur ingenua, &
ad studium uirtutis erecta, si nō è turpi aut illi-

Deut. 24

berali matrimonio sint prognati. Si quis ali-
quam pro uirgine desponsam postea talē non in-
uenerit, in ius uocatam accusat, afferatq; argu-
menta quæ habet: puelle uerò causam agat pa-
ter, aut frater, aut qui post hos genere uidetur
proximus. Et siquidem puella fuerit absoluta,
degit in accusatoris coniugio, isq; nullū posthac
dimittēdi eam ius habeat, nisi talē ipsi causam
præbuerit, quæ cōtradictionem non recipiat. Ce-
terum temeritatis & petulantia qua insontē de-
tulit, pœnas luat quadraginta una minus pla-
gis acceptis, & quinquaginta siclos puelle patri
mullta nomine numerare cogatur. Quòd si ui-
riata fuisse coarguatur, si quidē plebeia fuerit,
eo quòd parum sollicitè pudicitiam usq; ad nu-
ptiarum tempus seruauerit, lapidibus obruatur:
quòd si ex sacerdotibus prognata fuerit, uiuens

Deut. 21.

exuratur. Si quis duarū uxorū maritus pro-
pter amorē, aut formā, aut aliam quamuis cau-
sam, alteri plus beneuolētia honorisq; detulerit,
alteri uerò minus: si filius dilectæ iunior quàm
ille ex altera natus, propterea quòd sua mater
in maiore gratia patris fuisset, postulet ius pri-
mogeniturae, ut duplicem facultatū paternarum
partiē iuxta meas leges auferat, nō permittatur:

iniq

iniquum enim est cum qui sit natu grandior propter matrē negligētius à patre habitā suo privilegio fraudari. Qui uirgini alteri desponsata *Deut. 22* stuprū obiulerit, si quidē persuasit ut se præberet, simul cū ea capitalis esto: fontes enim sunt ambo: hic quia puellæ persuasit ut liberali cōiugio rem turpissimā anteponeret: hæc uerò quia lucro aut uoluptati succubuit: quòd si solitariā alicubi natus, ui oppresserit, solus det suppliciū. Qui uirginem nondū desponsatā constuprauerit, ipse ducat, quòd si pater puellæ nolit hanc ei nuptiū tradere, quinquaginta siclos iniuriæ pretiū numeret.

Qui à cōiuge quacunq; de causa, ut sæpe hominibus usu uenit, disiungi postulat scripto ei securitatem faciat, quòd eam nolit amplius reperere: sic enim habebit potestatem alterius cōiugis querēdi: alioqui diuortiū non permittitur. Quòd si & alterū offenderit, aut post eius mortē prior reducere eam uoluerit, nō licet ut ad eum redeat.

Si cuius maritus nondū susceptis liberis defunctus fuerit, frater mariti eam ducito, & filiū ex ea natum defuncti nomine uocatiū, sortis heredem nutrito: nam hoc è *Repub.* erit, dum nec familia deficiūt, & possessiones apud cognatos remanent. mulieri quoq; lenior fit calamitas, cum prioris mariti coniunctissimo uicture. Quòd si frater nolit eam ducere, mulier senatiū accedens testetur, quòd uolentē eam in familia manere, & ex ipso liberos gignere, cum iniuria defuncti repulerit.

pulerit. Rogante uerò senatu causam, siue magnam siue paruam afferat, huc tādē res euadet: uxor fratris soluto uiri illius calceo, & consputa eius facie, meritiò hæc illum pati dicet, qui fratris defuncti memoria iniuriã fecerit: atq; ita ille quidē è curia discedet, in omnē uitam notatus ignominia: mulier uerò cui uult nubito.

Deut. 21.

Si quis uel uirginem uel maritatã captiuam abduxerit, eiq; legitimè cõiungi uoluerit, non antè ius est cubile eius tangere, quàm raso capite sumptuq; lugubri habitu cognatos & amicos in bello amissos deplorauerit, ut ita mœrore satiata eum demũ ad nuptiale cõuiuium ueniat. Bonum enim & iustum est, ut qui mulierẽ ex qua liberos gignat accipit, morem gerat eius affectibus, & non suæ tãtum uoluptati indulgens illius desideria negligat. Elapsis autem luctus triginta

diebus, tot enim sapiēti ad deplorãdos caros sufficiunt, tũc nuptijs dare operã liceat. Quòd si satiata cõcupiscentia pro coniuge eam habere dedignatus fuerit, ne pro serua quidē eam tractare ius habeat: sed quocunq; mulier abire maluerit, liberam hoc faciendi potestãtẽ habeat.

Deut. 21.

Quicunq; è iunioribus parētes suos cõtēmpserint, & debitum honorẽ præ pudore aut cõtumacia reddere eis neglexerint, & insuper contumaces ac proterui in eos fuerint, hos primũ uerbis parentes moneant: nam hos natura fecit idoneos iudices: dicantq; non uoluptatis causa in matrimo-

nium

nium se cōuenisse, neq; ut collatis in commune facultatibus opulentiores fierent: sed ut liberos acquirerent, qui se in senectute nutriant, & necessaria sibi suppeditent. Acceptos autem à Deo cum gratiarū actione ac gaudio, summa cura educauisse, nulli rei parcentes quæ ad eorū salutem & institutionem pertinere uisa sit. Nunc quoq; quando iuuenitis erratis ignoscendum est, satis sit quòd officij hæctenus oblitus es. proinde resipisce & cogita, quòd etiã Deus læsis parentibus offenditur, qui & ipse humani parens est generis, & ad se pertinere iniuriã existimat, quæ infertur hominibus cū quibus illi cōmunis est appellatio: quin & lex talibus pœnam inclemēter infligit, cuius absit ut tu facias periculum. His uerbis si arrogantiã iuuenū emendata fuerit, per inscitiam commissis debetur ueniã: hoc enim & ad legislatoris clemētiã laudem, & ad parētum felicitatē pertinet, si nec filiū nec filiam legibus dare pœnas uideāt. Quòd si hi sermones & præcepta nihil profecerint, sed contumacibus in parentes ausis pergat leges sibi infestas reddere, ab ipsis extra urbē sequēte turba productus obruatur lapidibus, & per totū diem omnibus ad spectandū propositus, nocte demū sepeliatur. Similiter & qui quomodocūq; legibus damnati dant supplicium. Quin & hostes sepeliantur, nec mortuus quisquam expers terræ iaceat, ultrà quàm iustum est, pœnas exsoluens. *Mutuum Dent. 23.*
dare